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1. Úvod

1.1. Nádorová onemocnění

Nádorová onemocnění, laicky rakovina, je všeobecný název pro chorobné stavy

vyznačující se nekontrolovaným dělením buněk v tkáních a orgánech těla.

První záznamy o nádorovém onemocnění jako zhoubné chorobě se objevily uţ ve

starověkých egyptských spisech kolem roku 1600 př.n.l.. Jiţ řecký lékař Hippokrates

rozpoznal zhoubný a nezhoubný nádor (Trnka, 2008). Velký posun nastal aţ koncem 18.

století, kdy se začala řešit otázka původu nádorů. Japonští výzkumníci vyvolali pomocí

kamenouhelného dehtu karcinom u králíků, coţ odstartovalo další experimenty v oblasti

onkologie (Trnka, 2008). Přesto, ţe v současné době je známo mnoţství karcinogenů, stejně

tak moţnosti léčby a osvěta v oblasti prevence se zlepšily, úmrtí na nádorová onemocnění

přibylo. Je to dáno tím, ţe nádory vznikají nahromaděním genetických změn v buněčných

genech, z čehoţ plyne nárůst počtu onemocnění s prodluţováním ţivota lidí (Altaner, 2008).

Aţ do 19. století se rakovina vyskytovala vzácně, protoţe průměrný věk v evropských

zemích byl okolo čtyřiceti let. Mnoho lidí zemřelo např. na infekční choroby dříve, neţ se u

nich rakovina mohla rozvinout (Weinberg, 2003). Nyní jsou nádorová onemocnění příčinou

smrti kaţdého pátého člověka na zemi (Altaner, 2008).

1.2. Teorie vzniku národů

V současné době existuje několik nádorových hypotéz, které reflektují vývoj názorů

na příčiny této choroby. Uvádím zde ty nejznámější, které od 19. století převládaly.

1.2.1. Nádorové hypotézy

Nejstarší, embryonální hypotéza, je zaloţena na podobnosti rychlého růstu zárodku a

nádorů. Conheim-Remak ji interpretoval jako hypotézu embryonálních zbytků, podle níţ by

nádory vznikaly z nevyuţitých embryonálních buněk. Příbuzná trofoblastová hypotéza Johna

Bearda udává jako původce nádorů primordiální gonocyty (předchůdce spermií nebo

vajíček) a je nejblíţe nynější kmenové hypotéze (Trnka, 2008).

Následovala iritační Virchowova hypotéza opakovaného dráţdění (iritace), zánětu a

zraňování, které iniciuje vznik nádoru. U 15% dnes známých malignit se myšlenka zánětlivé

předehry potvrdila. Iritační hypotéze v zápětí oponovala hypotéza regenerační, podle které

vznik nádoru podněcuje regenerace – obnova tkáně, nikoliv její dráţdění (Trnka, 2008).
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V současné době dominuje mutační genová hypotéza, která předpokládá vznik

nádorů jako důsledek nahromadění 3-7 mutací v buňce. Jedná se o mutace týkající se

důleţitých procesů řízení buněčné proliferace a diferenciace (Krejsek a Kopecký, 2004).

Objev pluripotentních kmenových buněk v dospělých tkáních vyústil v kmenovou

hypotézu karcinogeneze. Ta říká, ţe kmenové buňky přítomné v obnovujících se tkáních

jsou staré jako organismus sám, tudíţ mají dostatek času karcinogenní vlivy nastřádat a

projevit. Jako první byly popsány nádorové kmenové buňky u karcinomu prsu v roce 2003

(Trnka, 2008).

1.2.2. Dnešní vysvětlení vzniku nádorů

Samotný výraz nádorové hypotézy svědčí o tom, ţe původ nádorů není úplně

jednoznačný. Nejvíce je uznávána myšlenka, ţe nádory vznikají následkem akumulace

genetických poruch, tedy mutační genová hypotéza (Krejsek a Kopecký, 2004).

V průběhu ţivota je organismus vystavován působení vnějších vlivů, které mohou

vyvolat mutační změny. Většina změn v DNA buňky je neustále opravována nebo těţce

poškozené buňky zanikají apoptózou. Při selhání opravných mechanismů můţe dojít

k nahromadění mutací v genech, které řídí růst buňky. Pokud se tak stane u kmenové nebo

progenitorové buňky, vzniká kmenová nádorová buňka. Diferencovaná buňka získá díky

mutačním změnám schopnost sebeobnovy a stává se také zárodkem nádoru (Altaner, 2008).

Jedná se především o aktivaci buněčných protoonkogenů a inaktivaci antionkogenů, dále o

změny v genech řídících apoptózu a opravu poškozené DNA (Rejthar a kol., 2002).

Předpokládá se, ţe je potřeba mutace alespoň ve třech genech, aby nastala maligní

transformace buňky (Altaner, 2008).

1.2.3. Onkogeny a antionkogeny

Hlavním rysem nádorů je deregulovaná, tzv. autonomní buněčná proliferace.

Odchylky v rovnováze mezi proliferací a apoptózou jsou způsobeny přeměnou normálních

buněčných protoonkogenů na abnormální onkogeny. Druhou nutnou podmínkou maligní

transformace je genetická porucha tumor-suprimujících genů, antionkogenů (Krejsek a

Kopecký, 2004).

Produkty protoonkogenů dělíme podle lokalizace v buňce na růstové faktory,

receptory růstových faktorů, přenašeče signálů v cytoplazmě a na transkripční faktory

v jádře. Genetické poruchy v protoonkogenech vedou ke vzniku onkogenů, jejichţ produkty

se nazývají transformační bílkoviny a spolupodílí se na transformaci normální buňky na
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nádorovou. Protoonkogeny mohou být změněny různými způsoby, například bodovou

mutací, delecí části genu, amplifikací genu nebo mutací v důsledku inzerce viru. (Altaner,

2008).

Nádorově supresorické geny – antionkogeny kódují proteiny podílející se na kontrole

buněčného růstu a procesu diferenciace. Při jejich inaktivaci nebo ztrátě následuje buněčná

transformace. Jako první byl objeven retinoblastomový gen (Rb gen), který je lokalizován

v jádře, kontroluje transkripci a reguluje buněčné dělení. V nefosforylované formě funguje

jako supresor, ale pokud je hyperfosforylován, ztrácí svou antionkogenní funkci (Rejthar a

kol., 2002).

„Stráţce genomu“ se přezdívá antionkogenu p53, jehoţ mutovaná forma se vyskytuje

u více neţ poloviny typů lidských nádorů. Hlavní funkcí nemutované formy genu p53 je

kontrola průběhu buněčného cyklu regulací transkripce a replikace DNA. Pokud dojde

k poškození DNA, zvýší se exprese proteinu p53, ten se naváţe na specifické sekvence DNA

a tím stimuluje expresi dalších genů, které mu pomohou navodit dva důleţité efekty, a sice

zastavit buněčný cyklus v pozdní G1 fázi a spustit apoptózu. Zastavení buněčného cyklu před

S fází dává buňkám prostor pro reparaci DNA. V případě rozsáhlého poškození DNA, které

je neopravitelné, navodí p53 apoptózu pomocí apoptózu indukujících genů (Rejthar a kol.,

2002). Existuje ještě dalších deset antionkogenů, které jsou typické pro určité nádory.

1.3. Dědičnost nádorů

Nádorové onemocnění je choroba genů, a jelikoţ dědičnost je zprostředkována geny,

naskýtá se otázka dědičnosti nádorů. Ve skutečnosti rakovina dědičná není, ale existují

rodiny, ve kterých se vyskytuje častěji a to kvůli zděděným predispozicím k jejímu vzniku.

U somatických mutací je mutovaný gen přítomný jen v nádorových buňkách. Pokud dojde

k mutaci v zárodečné buňce, je toto poškození přeneseno do další generace a vzniká

predispozice, tj. větší náchylnost k rozvoji nádoru (Altaner, 2008).

1.4. Karcinogeneze

Během ţivota je lidský organismus vystaven řadě vnějších vlivů, z nichţ některé jsou

schopné vyvolat mutace v příslušných genech a iniciovat vznik nádoru. Tyto zevní mutageny

nazýváme karcinogeny a dělíme je na chemické, fyzikální a biologické.

Chemické karcinogeny mají kladný náboj a tudíţ velkou afinitu k záporně nabitým

buněčným strukturám, především k DNA, RNA a k proteinům (Rejthar a kol., 2002).

Nejznámější jsou polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) obsaţené v uhelném a
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cigaretovém dehtu, výfukových plynech, uzeném mase a přepalovaných tucích (Trnka,

2008).

Mezi fyzikální karcinogeny řadíme ionizující záření, které prokazatelně způsobuje

nádorová onemocnění. Příkladem je výskyt velkého mnoţství leukémií, ale také karcinomu


[…]


nepodporuje proliferaci linie B16-F10. V kaţdém případě se ukazuje, ţe u protinádorové

terapie kovalentně kotveným Zymosanem není kombinace s flagelinem příliš účinná.

Lepších výsledků dosáhla Waldmannová (2012), ta však pouţila Zymosan kotvený pomocí

BAM.

Ve spojení s expresí TLR na nádorových buňkách je potřeba zmínit, ţe lidské melanocyty

exprimují také TLR 2,3,4,7 a 9, jejichţ stimulace peptidoglykanem a LPS vyvolala produkci

prozánětlivých cytokinů (Yu a kol., 2009). V potenciální klinické aplikaci u melanomu by

mohl být účinek agonistů těchto TLR zesílen.

Ve skupině léčené Zymosan+flagelin zemřela jedna myš první den terapie, ostatní byly

apatické a nepřijímaly potravu. Tento stav můţeme přisuzovat toxicitě Zymosanu popsané

Bradnerem a kol. (1958), kde vysoké dávky Zymosanu (1000mg/kg/den) způsobily smrt 9

z 10 myší, úmrtnost klesala se sniţující se dávkou. U myší byla zjištěna bakteriémie

střevního původu. Novější vysvětlení toxicity Zymosanu spočívá v nadprodukci oxidu

dusnatého (NO), který způsobil u krys akutní peritonitidu s následným selháním orgánů.
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Známky zánětu (tvorba exudátu a nárůst leukocytů) byly detekovatelné jiţ po 3 hodinách a

dosáhly maxima po 18 hodinách od aplikace Zymosanu. Pokud byl před injikací Zymosanu

podán inhibitor NO syntázy, došlo ke sníţení zánětlivých parametrů (Cuzzocrea, 1997).

V pokusu č. 4 i v dalším (Sváčková, in prep) uhynuly myši během 6 hodin od podání

Zymosanu, který mohl vyvolat podobnou reakci. I v předchozí práci došlo k úhynu myší

léčených Zymosanem (Waldmannová, 2012). Vzhledem k tomu, ţe pouţíváme relativně

malé dávky Zymosanu a vzhledem k tomu, ţe pozorujeme často úhyny jiţ během jedné aţ

dvou minut po aplikaci, domníváme se, ţe vysvětlením úhynů můţe být to, ţe dojde

k aplikaci Zymosanu částečně do nádorové cévy, coţ vzhledem k jeho korpuskulárnímu

charakteru můţe být velmi nebezpečné.

Vliv léčby na tvorbu metastáz není zcela jasný. Procentuální výskyt metastáz byl nejvyšší u

léčené skupiny A, kde byla aplikována směs kotveného Zymosanu A s flagellinem, naopak

byl nulový u samotného kotveného Zymosanu A. Pro vyvození jakýchkoliv závěrů by

musely být provedeny další pokusy.
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6. Závěr

 Byl zjištěn částečný vliv nekotveného Zymosanu A a LPS na potlačení růstu

melanomu, společně vykazovaly mírnou aditivitu působení.

 Protinádorové působení Zymosanu A ve směsi s LPS se velmi dramaticky zvýšilo

kovalentním ukotvením Zymosanu A na nádorové buňky.

 Bylo prokázáno, ţe účinek kotveného Zymosanu A je specificky závislý na

Zymosanu A, kovalentní kotvení samo o sobě nádorové buňky neovlivňuje.

 Kovalentně kotvený Zymosan A ve spojení s LPS vyvolal výraznou granulocytární

infiltraci a nekrotizaci tkáně a zároveň nejúčinněji redukoval růst melanomu.

 Flagelin se jako účinný agonista TLR a jako ekvivalent k LPS neosvědčil.

 Vliv léčby na tvorbu metastáz byl neprůkazný.
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8. Přílohy

8.1. Příloha 1: Znázornění vlivu léčby na mikroprostředí melanomu–pokus č. 2.

(Histologické vyhodnocení vlivu kotveného Zymosanu A ve spojení s LPS a flagelinem

na mikroprostředí melanomu).

Pouţité zkratky:

A – nádorové buňky

B – nekróza

C – granulocyty
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Obr. 10: PBS po 8 hod. Obr. 11: PBS po 48 hod.
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Obr. 12: Zymosan-SMCC/R po 8 hod. Obr. 13: Zymosan-SMCC/R po 48 hod.
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Obr. 14: LPS/R po 8 hod. Obr. 15: LPS/R po 48 hod.
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Obr. 16: Zymosan-SMCC+LPS/R po 8 hod. Obr. 17: Zymosan-SMCC + LPS

po 48 hod.
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Obr. 18: flagelin/R po 8 hod. Obr. 19: flagelin/R po 48 hod.
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Obr. 20: Zymosan-SMCC + flagelin/R Obr. 21: Zymosan-SMCC + flagelin/R

po 8 hod. po 48 hod.
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8.2. Příloha 2: Příklad rozkladu nádorové tkáně granulocyty – pokus č. 2 (Histologické

vyhodnocení vlivu kotveného Zymosanu A ve spojení s LPS a flagelinem na

mikroprostředí melanomu.) D

A – nádorové buňky A

B - nekróza

C - granulocyty B

D – zbytky melaninu

C

Obr. 22: Zymosan-SMCC + flagelin

po 8 hod.
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Obr. 23: Zymosan-SMCC + flagelin Obr. 24: Zymosan-SMCC + flagelin

Po 24 hod. po 48 hod.
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8.3. Příloha 3: Další jevy v histologických preparátech – pokus č. 2 (Histologické

vyhodnocení vlivu kotveného Zymosanu A ve spojení s LPS a flagelinem na

mikroprostředí melanomu).
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Obr. 25: flagelin/R po 8 hod. Obr. 26: flagelin/R po 48 hod.

A – nádorové buňky

B - zánět

C - granulocyty

D - céva
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 C
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Obr. 27: Zymosan-SMCC + flagelin po 8 hod., dilatovaná céva.