## **Oponentský posudek na bakalářskou práci Markéty Kovářové „Studium možnosti použití kotveného Zymosanu A pro imunoterapii melanomu“**

Markéta Kovářová ve své bakalářské práci pokračuje v dlouhodobém záměru svého školitele, jehož skupina se zabývá různými způsoby terapie agresivního melanomu B16-F10 u myši. Markéta ve své práci používá extrakt z kvasinek kovalentně vázaný na povrch buněk v kombinaci s flagelinem, za účelem nastartování imunitní odpovědi proti nádorovým buňkám. Jedná se o zajímavé téma, neboť terapeutické využití agonistů Toll-like receptorů bylo již úspěšně experimentálně použito např. u karcinomu ledvin nebo tlustého střeva.

Po formální stránce má předkládaná práce o rozsahu 52 stran prakticky všechny náležitosti bakalářské práce. Na tomto místě kladně hodnotím, že si Markéta zvolila experimentální práci a nikoliv pouze literární rešerši. Teoretický úvod na 20 stranách je psán srozumitelně, s pěknou formální úpravou. Autorka v něm podává dostatek informací o vzniku a podstatě nádorů, jakož i o využití imunoterapie v onkologii. Cíle práce jsou sice formulovány poněkud obecně, nicméně metodika je přiměřeně podrobná; zde mám jen výhrady ke způsobu zápisu dávkování terapeutik (viz dotaz č. 3). Výsledková část včetně devíti obrázků je poměrně přehledná a zejména téměř čtyřstránkovou diskuzi považuji za relativně velmi dobře a logicky zpracovanou. Práci zakončuje závěrečné shrnutí hlavních výsledků, seznam citované literatury a příloha se snímky histologických preparátů.

V práci se vyskytuje minimum překlepů a gramatických chyb, také po stránce stylistické jsem si všimla jen několika drobností způsobených spíše nepozorností nebo únavou (např. názvy genů píšeme kurzívou, ne Bürknerova, ale Bürkerova komůrka atd.). Podstatnou výtku (bohužel nikoliv poprvé) mám však ke způsobu citování, resp. k výběru zdrojové literatury. V mnoha případech, např. na straně 2 v odstavci o mutační genové hypotéze, je možné dohledat a citovat původní citaci (např. Nordling 1953 nebo Knudson 1971). V seznamu použité literatury figuruje 9 učebnic; při vší úctě k profesorce Bartůňkové a pánům Hořejšímu, Krejskovi a Kopeckému, jejich učebnice mají sloužit k přípravě na zkoušku z imunologie; při sepisování bakalářské či jiné práce je nutno číst a zpracovat původní publikace, event. několik recentních přehledových článků (review).

Tolik k formální stránce. Na autorku mám následující dotazy a faktické připomínky:

- 1) V kap. 1.6.1 (str. 5) mluvíte o genetickém vyšetření v případě familiárního výskytu nádorů. Jsou známy nějaké geny asociované s predispozicí k melanomu?
- 2) str. 8: „...Dendritické buňky vznikají z myeloidní vývojové linie...“ Toto tvrzení je nepřesné. Uveďte příklady jiných typů dendritických buněk než myeloidních.
- 3) Jak jste stanovovali vhodné dávky/koncentrace léčiv? Jaká je skutečná dávka Zymosanu A, kterou dostala 1 myš v 1 terapeutické dávce? Vyjádření dávky např. 50 µl LPS roztoku připraveného rozpuštěním 1 mg LPS ve 2 ml PBS není příliš vhodné. Vhodnější je uvádět dávku např. na kg váhy.
- 4) Kdo a na jakém pracovišti připravoval, prohlížel a fotil histologické preparáty? Některé snímky v rámci Přílohy 1 jsou neostře, chybí měřítko a laik z nich těžko něco vyčte. Jaké zvětšení bylo použito? Jaké typy buněk lze barvit hematoxylinem / eosinem?

Celkový dojem: Přes uvedené nedostatky a připomínky považuji předloženou bakalářskou práci Markéty Kovářové za vyhovující požadavkům Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity a **doporučuji** ji proto k obhajobě.

V Českých Budějovicích 23. května 2013

RNDr. Helena Langhansová, Ph.D.